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  چکیده

مضاعف در نتیجه ي ها مالیاتاعمال ، للیالم بین مسئله اساسی در مالیات ستانیترین  شایع

مختلف مالیاتی است. کشورهایی که قصد دارند این مشکل را حل نمایند و هاي  تداخل حوزه

کنند تا بدین  می اقدام به انعقاد معاهدات دوجانبه مالیاتی، تجارت فرامرزي را تسهیل نمایند

قواعدي وضع کنند که کشور داراي حق اولویت در اخذ ، رتیب با تقسیم حق اخذ مالیاتت

مالیات مشخص شود. اما علی رغم این حقیقت که تقریبا تمام معاهدات مالیاتی در جهان به 

یابند که از لحاظ  می در جریان تجارت مدرن معاملاتی وقوع اند، هصورت دوجانبه منعقد شد
فراملی با سوءاستفاده از تفاسیر ي ها شرکتات محدود به دو کشور نیستند. ادعاي حق اخذ مالی

اي  هواسطي ها شرکتبا ثبت ، ناهمگون از مفهوم تشکیلات دائمی در معاهدات دوجانبه مالیاتی

یابند. این مقاله قصد  می راهی براي گریز مالیاتی، در کشور ثالث با مقررات مالیاتی مناسب تر

راهکاري ، از گزارشات تبیینی و اصلاحی سازمان همکاري و توسعه اقتصاديدارد با استفاده 

اجتناب از اخذ مالیات مضاعف ارائه نماید. هاي  عملی براي مقابله با سوءاستفاده از موافقت نامه

ضد سوءاستفاده و تعیین تکلیف ، مشمولیت عام مالیاتی، در این راستا درج شروط حسن نیت

مورد ، اجتناب از اخذ مالیات مضاعفهاي  مشمول موافقت نامهي ها شرکتوضعیت مالکیت 

  ند.گیر می بررسی قرار

  JEL  :K34, H21, H 26بندي  طبقه

 ،اي هتقلب معاهد ،محل مدیریت مؤثر ،مرکز منافع حیاتی ،تشکیلات دائمی: ها هواژکلید 

  واسطه ايي ها شرکت

   

  

 

 نویسنده مسئول -1
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  مقدمه  - 1

بیش از یک کشور به انجام  عموما اشخاص حقیقی و حقوقی که در قلمرو

ند. گیر می مضاعف قراري ها مالیاتدر معرض اعمال ، پردازند می تجاريي ها فعالیت

مالیات بندي مضاعف به اعمال دو مالیات بر اساس یک مأخذ مالیاتی در یک دوره مالی 

مضاعف از آن جهت گسترش یافته است که اغلب ي ها مالیات.امروزه اعمال شود می گفته

، داخلی و معاملات اقتصادي در قلمرو خودي ها داراییرها علاوه بر وضع مالیات بر کشو

ند نیز به میزانی که ده می موجود و معاملاتی که در کشورهاي دیگر رخي ها داراییبر 

 ,Vogel)نمایند. می مالیات اعمال، کنند می را منتفعها  مالیات دهندگان مقیم آن کشور

از ، مشغولنددرآمد  خارجی که در ایران به تحصیلي ها شرکتمثال  عنوان به (1986:4

یک طرف موظفند مالیات مقرر را به دولت ایران بپردازند و از طرف دیگر به علت تابعیت 

  باید به دولت متبوع خود نیز مالیات بپردازند.، کشوري دیگر

دو کشور است که میان اي  هموافقت نام، ١یک معاهده اجتناب از اخذ مالیات مضاعف

گردد تا مانع اعمال مالیات بر یک شخص مشمول مالیات در یکی از دو  می کشور منعقد

موافقت  (Mogens, 2011:1)کشور نسبت به درآمدي مشابه در هر دو کشور گردد.

شوند.) که داراي مفاد مشابهی  می ا.ا.م.م (از این پس معاهده مالیاتی نامیدههاي  نامه

ند و ده می یقی و حقوقی را تحت پوشش خود قرارکلیه اشخاص اعم از حق، هستند

ند از مزایاي آنها بهره برده و از پرداخت مالیات توان می اشخاص خارجی شاغل در ایران

مضاعف نسبت به درآمدهاي مشابه معاف شوند. البته شرط وقوع این امر این است که 

ه وجود داشته باشد. میان ایران و کشور متبوع تبعه خارجاي  هاصولا چنین موافقت نام

یی را ها هچنین موافقت نام، ٢کشور جهان 50شایان ذکر است در حال حاضر ایران با 

  .٣منعقد نموده است

  

 

1- Double Taxation Treaty 

فهرست اسامی  این کشورها طبق پایگاه اینترنتی سامانه ملی قـوانین و مقـررات جمهـوري اسـلامی      -2

  باشد: ذیل می ایران به شرح

ویتنام، الجزایر، عراق، اسلوونی، سنگال، یمن، صربستان، مونته نگرو، آذربایجان، کنیا، کویت، سـودان،  « 

کره جنوبی، رومانی، زیمباوه، ایتالیا، عمـان، بحـرین، لهسـتان، انـدونزي، بلغارسـتان، تاجیکسـتان،       

، اتریش، کرواسی، ترکیه، سوئیس، چین، ونزوئلا، تونس، اسپانیا، اردن، مالزي، ازبکستان، قرقیزستان

مقدونیه، قطر، روسیه، سوریه، سریلانکا، پاکستان، اوکراین، بلاروس، بوسنی و هـرزه گـوین، لبنـان،    

  » گرجستان، ترکمنستان، قزاقستان، آفریقاي جنوبی، ارمنستان و فرانسه.

3- http://law.dotic.ir/AIPLaw/t_searchsimple.do 
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تشکیلات «مفهومی است به نام ، موضوع دیگر در ارتباط با معاهدات مالیاتی

» تشکیلات دائمی«. هدف از مفهوم شود می که در متن این معاهدات گنجانده» ١دائمی

ر قالب معاهدات دوجانبه مالیاتی تعیین این موضوع است که آیا کشور میزبان حق  د

 ,Kobetsky)ک شرکت خارجی غیرمقیم را دارد یا خیر.ی همکتسبدرآمد  اخذ مالیات از

کشور میزبان در صورتی این حق را خواهد داشت که شرکت مذکور داراي  (2011:182

. اما این حق مالیات ستانی محدود به سود تشکیلات دائمی در قلمرو آن کشور باشد

قابل تخصیص به تشکیلات دائمی موضوع معاهده مالیاتی منعقده میان کشور میزبان و 

  باشد. می کشور محل اقامت شرکت اصیل

  

 مرور ادبیات و روش تحقیق -2

، للالم بین در رابطه با قوانین مالیاتی در عرصه تجارت» تشکیلات دائمی«عبارت 

مجارستان و کشور -میان امپراطوري اتریش 1899بار در معاهده مالیاتی سال  نخستین

کسب شده توسط هاي  پروس (آلمان) به کار گرفته شد که تحت آن مقرر گردید سود

مشمول مالیات قرار گیرند. در این ها  در کشور محل فعالیت این واحد، تشکیلات دائمی

ی به معناي محل کسب و کار در کشور معاهده تعریف ارائه شده از تشکیلات دائم

ک ی هاین بوده است ک، هامیزبان و شامل چندین مثال بوده که ویژگی مشترك این مثال

شده است که امکان  می مکان ثابت کسب وکار در صورتی تشکیلات دائمی محسوب

 آورد. می تجاري یک شرکت خارجی در کشور میزبان را فراهمي ها فعالیتانجام 

(Kobetsky, 2011:111)   
با درخواست اتاق ، للیالم بین پس از پایان جنگ جهانی اول و با رونق دوباره تجارت

از کارشناسان ترتیب داد تا اي  هکمیت ٣جامعه ملل متحد، (ICC٢) للیالم بین بازرگانی

مضاعف را مورد مطالعه جدي قرار دهند. این کمیته با تمرکز بر  ي ها مالیاتموضوع 

اصولی براي اختصاص حق مالیات ستانی ، مضاعفي ها مالیاتادي وضع عواقب اقتص

و محل اقامت ارائه کرد. کمیته مذکور با پیشنهاد کاربرد درآمد  میان کشورهاي منبع

چهار ویژگی ، مبناي مالیات ستانی از معاملات فرامرزي عنوان به ٤اصل وفاداري اقتصادي

  

 

1- Permanent Establishments 
2- International Chamber of Commerce 
3- League of Nations 
4- Economic Allegiance 
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را براي  ١وق مرتبط با ثروت و اقامتگاهمکان اجراي حق، محل ثروت، شامل منبع ثروت

تر از دیگر موارد  تشخیص آن برشمرد. کمیته در نهایت منبع ثروت و اقامتگاه را مهم

دانست. در حال حاضر نیز ماحصل دست آوردهاي جامعه ملل متحد و مدل مالیات 

سازمان همکاري و توسعه در معاهدات نمونه ، معرفی نمود 1928ستانی که در سال 

  منعکس گردیده است. سازمان ملل متحدو  قتصاديا

مالیاتی در هاي  در حقوق غرب تألیفات متعددي در رابطه با تعیین صلاحیت حوزه

آنها ترین  لل منتشر گردیده است که در ادامه به دو نمونه از مهمالم بین عرصه تجارت

» للیالم بین ازرگانیمالیات ب«در کتاب خود با عنوان » ٢هریس و اولیور«گردد.  می اشاره

و با تبیین مفهوم اشخاص مشمول مالیات اند  هبه بحث تعیین حوزه صالح مالیاتی پرداخت

عامل مرتبط با تعیین حوزه صالح در  عنوان بهبر محل اقامت ، اعم از حقیقی و حقوقی

 »٣مایکل کوبتسکی« اند. هورزید تأکیدو قوانین اتحادیه اروپا  OECDقالب معاهده نمونه 

پس از بررسی » للی از تشکیلات دائمیالم بین مالیات ستانی«نیز در کتاب خود با عنوان 

بر مشکلات روش ، ٥و منبع درآمد ٤اصول مالیات ستانی بر اساس صلاحیت حوزه اقامت

داشته  تأکیدچند ملیتی ي ها شرکتاخیر به علت پیچیدگی روابط درون گروهی در 

  است.

ران بحث مربوط به تعیین صلاحیت حوزه مالیاتی چندان در ادبیات حقوق مالیاتی ای

مورد توجه حقوقدانان قرار نگرفته است و شاید تنها بررسی ارزشمند در این حوزه را 

مقالات دکتر محمد توکل همدانی در فصلنامه سازمان امور مالیاتی دانست که با وجود 

للی به این الم بین تیگذشت زمان و وقوع تغییرات عمده در رویکرد معاهدات مالیا

باشد. ایشان در مقالات خود مفاهیم  می در نظام حقوقی ایران هنوز قابل اعتنا، موضوع

اقامت و صلاحیت را در قوانین داخلی و اندك معاهدات دوجانبه ایران در آن ، سکونت

  . اند هزمان مورد تحلیل و بررسی قرار داد

که در معاهدات » تشکیلات دائمی«با تبیین مفهوم  شود می در این مقاله سعی

معیارهاي تعیین ، از آن یاد شده است» مقر دائمی«دوجانبه مالیاتی ایران با عنوان 

اقامتگاه و حوزه صالح مالیاتی مربوطه بر اساس این معاهدات دوجانبه مورد شناسایی 

  

 

1- The origin of wealth, The location of wealth, The place of enforcement of rights to wealth, 
domicile 
2- Peter Harris & David Oliver 
3- Michael Kobetsky 
4- Residency Jurisdiction 
5-  Source Jurisdiction 
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ی مورد قرار گیرد. بدین منظور ابتدا مفهوم تشکیلات دائمی در معاهدات دوجانبه مالیات

مالیاتی و نحوه هاي  بروز تداخل صلاحیت حوزههاي  بررسی قرار گرفته و سپس زمینه

 فراملی در چارچوب این معاهدات تحلیلي ها شرکتبروز مشکلات در تعیین اقامتگاه 

احتمالی هاي  شوند. در پایان نیز راهکارهاي عملی براي پیشگیري از سوءاستفاده می

  ت تعیین اقامتگاه و حوزه صالح مالیاتی ارائه خواهند شد.فراملی از مقرراي ها شرکت

لازم به توضیح است که روش تحقیق مورد استفاده در این مقاله جمع آوري اسناد و 

و تحلیل محتوا به شیوه کیفی و استنباطی بوده است. در این اي  همنابع به روش کتابخان

مالیاتی و تطبیق آنها با قواعد  صادره از سوي سازمان امورهاي  راستا بررسی بخشنامه

مندرج در گزارشات و اسناد منتشره از سوي سازمان همکاري و توسعه اقتصادي در کنار 

اخیر که اعتبار آنها ي ها سالگرته برداري از کتب و مقالات نویسندگان صاحب نظر در 

  دستور کار نویسندگان قرار گرفته است.، باقی است

  

  OECD١هده نمونه تشکیلات دائمی در معا - 3

تشکیلات دائمی به معناي یک ، OECDبنابر تعریف ماده پنج معاهده نمونه مالیاتی 

تماما یا ، مکان ثابت کسب و کار است که از طریق آن امور تجاري یک شرکت تجاري

مفهوم تشکیلات دائمی شامل نهادهایی از این ، پذیرد. طبق این ماده می جزئا انجام

  گردد: می قبیل

 مدیریت محل -1

 شعبه -2

 دفتر -3

 کارخانه -4

 کارگاه -5

چاه نفت و گاز و یا هر مکانی که براي استخراج منابع طبیعی مورد ، معدن - 6

 استفاده قرار گیرد.

در معاهدات مالیاتی ایران با دیگر کشورها نیز اکثرا همانند دیگر معاهدات مالیاتی 

٢الیاتی نمونه  و معاهده م OECDمعمول در دنیا که از دو معاهده مالیاتی نمونه 
UN 

اختصاص داده شده است. اما » مقر دائمی«ماده پنجم به موضوع  اند، هالگوبرداري نمود

  

 

1- OECD Model Tax Convention 
2- United Nations Model Double Taxation Convention 
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 معمولا در معاهدات دوجانبه مواردي را از شمول عنوان تشکیلات دائمی مستثنی

که  ١مانند بند چهار ماده پنج موافقت نامه ا.ا.م.م بین ایران و دولت اتریش، نمایند می

 عنوان به زیر مشروحهي ها فعالیت انجام، ماده این قبلی مقرراتبا وجود «دارد:  می مقرر

  طریق مقر دائم تلقی نخواهد شد:  از فعالیت

 هايکالا یا اجناس نمایش، کردن انبار منظور به صرفاً، هیلاتتس از استفاده - الف

 .مؤسسه به متعلق

 .نمایش یا انبارکردن منظور به صرفاً، مؤسسه به متعلق اجناس یا کالا هدارينگ - ب

 توسط هاآن فرآوري به منظور صرفاً، مؤسسه به متعلق اجناس یا کالا نگهداري - پ

 .دیگر مؤسسه

 یا، اجناس ها یاکالا خرید منظور به صرفاً کار و کسب ثابت محل گهدارين - ت

 .مؤسسه آن براي اطلاعات گردآوري

 آن براي که هایی فعالیت انجام منظور به صرفاً کار و کسب ثابت محل ينگهدار - ث

 .باشد کمکی یا هیديتم جنبه داراي مؤسسه

 در مذکور يها فعالیت از ترکیبی منظور به صرفاً کار و کسب ثابت محل نگهداري - ج

، ترکیب این از حاصل شغلی ثابت محل کلی آنکه فعالیت شرط به ث  تا الف  هايجزء

    .»باشد کمکی یا هیديتم جنبه داراي

این گونه برداشت نمود که اگر یک  توان می کلی از مفاد معاهدات مالیاتی طور به 

از طرف یک مؤسسه خارجی مقیم کشور طرف ، شخص حقیقی یا حقوقی در کشوري

آن مؤسسه ، معاهده فعالیت نماید و داراي اختیار انعقاد قرارداد به نام آن مؤسسه باشد

داراي مقر دائم در کشور ، دده می راي آن انجامکه این شخص بهایی  در مورد فعالیت

  میزبان تلقی خواهد شد.

 فرض وجود دو نوع مقر دائمی استنباط، با تدقیق در ماده پنج معاهده نمونه

که بخشی از شرکت اصلی و تحت مالکیت و » ٢مقر دائمی وابسته«. نخست شود می

اده پنج معاهده نمونه به این کنترل آن است مانند دفتر یا شعبه. بندهاي یک تا چهار م

است که شامل » ٣وابستهغیر مقر دائمی«نوع مقر دائمی اختصاص یافته است. نوع دوم 

  

 

 دولـت  بـین  سـرمایه  و بردرآمـد  مالیـات  مـورد  در مضـاعف  مالیات اخذ از اجتناب موافقتنامه  قانون -1

  22/10/1382اتریش مصوب  جمهوري دولت و جمهوري اسلامی ایران

2- Associated Permanent Establishment 
3- Unassociated Permanent Establishment 
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که از لحاظ حقوقی داراي شخصیت مستقلی است اما ارتباطی با  شود می اي هنمایند

. شود می شرکت اصلی دارد که منجر به اطلاق عنوان مقر دائمی شرکت اصلی به آن

  باشد. می نج و شش ماده پنج معاهده نیز مختص به این نوع مقر دائمیبندهاي پ

نکته حائز اهمیت این است که باید توجه نمود نمایندگان مستقل موضوع بند شش 

، و نمایندگانی با شرایط مشابه ٢حق العملکار، ١ماده پنج معاهده نمونه از قبیل دلال

در این راستا بند شش ماده پنج  باشند. نمی معنی مقر دائمی براي شرکت اصلی به

دارد:  می موافقت نامه اجتناب از اخذ مالیات مضاعف میان ایران و اتریش نیز مقرر

 حق طریق از دیگر متعاهد دولت در آنکه سبب به صرفاً متعاهد دولت کی همؤسس«

 دمتعاه دولت آن در، پردازد می امور انجام دیگري به مستقل عامل یا هر دلال، العملکار

 در جریان مزبور اشخاص عملیات آنکه بر مشروط شد نخواهد تلقی دایم مقر داراي دیگر

 عاملی چنیني ها فعالیت رگاهھ، گیرد. مع ذلک صورت آنان کار و کسب عادي

 این بین معاملات چه چنان، باشد یافته مؤسسه تخصیص آن به کامل تقریباً یا طورکامل به

 داراي وضعیت عامل عنوان به او، نگیرد انجام لالاستق شرایط در مؤسسه آن و عامل

  ».شد نخواهد قلمداد مستقل

مثال  عنوان بهشوند.  می مستقیم محسوبغیر نمایندگی، این نوع نمایندگی ها

اما قراردادي با اصیل خود دارد که بر  کند می العملکار به نام خود با مشتري معامله حق

و مالکیت کالا بدون دخالت نماینده به  شود یم اساس آن کالا به مشتري تحویل داده

یابد. نماینده مستقل باید هم از لحاظ حقوقی و هم اقتصادي از اصیل  می مشتري انتقال

د تعدد توان می خود استقلال داشته باشد. عاملی دیگر براي تعیین مستقل بودن نماینده

نماینده فقط با یک اصیل  . اگرکند می باشد که نماینده از سوي آنان فعالیتهایی  اصیل

ي وجود دارد که از آن استقلال کامل داشته تر کماحتمال ، همکاري داشته باشد

  (Nakayama, 2012:12)باشد.

 

  ٣مالیاتیهاي  مفهوم تشکیلات دائمی و تداخل صلاحیت حوزه -4

هاي  یکی از نقاط بحث برانگیز در رابطه با شیوه عنوان به» تشکیلات دائمی«مفهوم 

مورد توجه صاحب نظران قرار گرفته است. بر اساس ماده ، قال سود و گریز مالیاتیانت

عبارت تشکیلات دائمی به معنی مکان ثابتی براي کسب و  OECDمعاهده نمونه  5)1(

  

 

1- Broker 
2- Commissionaire 
3- Overlapping of Different Tax Jurisdictions 
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. این ١پذیرد می کار است که از طریق آن امور تجاري یک شرکت تماما یا جزئا انجام

ین که آیا حقوق مالیاتی در رابطه با سود یک مفهوم یک قاعده اساسی براي تعیین ا

  نماید.  می عرضه، مقیم وجود دارد یا خیرغیر فعالیت تجاري متعلق به مؤدي

مضاعف در ي ها مالیاتللی اعمال الم بین مسئله اساسی در مالیات ستانیترین  شایع

را  مختلف مالیاتی است. کشورهایی که قصد دارند این مشکلهاي  نتیجه تداخل حوزه

 اقدام به انعقاد معاهدات دوجانبه مالیاتی، حل نمایند و تجارت فرامرزي را تسهیل نمایند

قواعدي وضع کنند که کشور داراي ، کنند تا بدین ترتیب با تقسیم حق اخذ مالیات می

  حق اولویت اخذ مالیات مشخص شود.

ه صورت این حقیقت که تقریبا تمام معاهدات مالیاتی در جهان ب با وجوداما 

یابند که از لحاظ  می در جریان تجارت مدرن معاملاتی وقوع اند، هدوجانبه منعقد شد

که سه هایی  ادعاي حق اخذ مالیات محدود به دو کشور نیستند. در نتیجه موقعیت

مثال این موقعیت زمانی به  عنوان بهکم نیست. ، در آن دخیل هستند تر بیشکشور یا 

در یک کشور داراي تشکیلات دائمی در کشور دیگري  آید که شرکت مقیم می وجود

به آن تشکیلات درآمد  که این  کند می است و درآمدي از یک کشور ثالث دریافت

یابد. مشکل اصلی اینجا این است که حتی اگر هر سه کشور داراي  می دائمی اختصاص

 گردد. نمی مشمول هیچ معاهده مالیاتیدرآمد  این، توافقات دوجانبه مالیاتی باشند

(Madiste,2012)   
  

  مقررات مربوط به تعیین اقامتگاه و حوزه صالح مالیاتی  - 5

  تعیین اقامتگاه در قوانین داخلی ایران - 1- 5

در معاهدات مالیاتی تعیین اقامتگاه مؤدیان جهت تشخیص حوزه صلاحیتدار 

ي مستقیم ها لیاتمابرخوردار است. لیکن با مراجعه به قانون اي  همالیاتی از اهمیت ویژ

، محل اقامتگاه قانونی، (ق.م.م.) درمی یابیم که علی رغم ذکر عناوینی مانند محل اقامت

.. تعریف . مرکز امور اداري و، محل فعالیت، اقامتگاه شخص حقوقی، محل سکونت

ارائه تعریف ، د باشد که در این قانونتوان می دقیقی از اقامتگاه ارائه نشده است. علت این

نیز دلالت بر  27متگاه به قانون مدنی (ق.م.) عودت داده شده است و تبصره ماده اقا

  

 

1- Article 5(1): “For the purposes of this Convention, the term "permanent establishment" 
means a fixed place of business through which the business of an enterprise is wholly or 
partly carried on.” 
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. بنابراین براي درك مفهوم اقامتگاه در ق.م.م. باید به کتاب چهارم ١همین موضوع دارد

  ) مراجعه شود.1010الی  1002از جلد دوم ق.م. (مواد 

کز مهم امور او نیز ق.م. اقامتگاه شخص حقیقی را محل سکونتی که مر 1002ماده 

بر مرکز مهم امور است چرا که در ادامه مقرر شده  تأکیدداند. در این تعریف  می، باشد

مرکز ، یعنی محل سکونت و مرکز مهم امور، است در صورت عدم تطابق این دو محل

اقامتگاه وي محسوب شود. در مورد اشخاص حقوقی هم مرکز عملیات ، مهم امور شخص

  . ٢گاه نعیین شده استاقامت عنوان به

در قانون مدنی امکان داشتن بیش از یک محل اقامت مردود شمرده شده است و  

تواند بیش از  نمی هیچ کس«دارد:  می بر  این اصل اشعار تأکیدبراي   1003در ماده 

به طرفین یک معامله اجازه داده شده  1010لیکن در ماده » یک اقامتگاه داشته باشد.

از اقامتگاه حقیقی غیر محلی، اجراي تعهدات حاصله از آن معامله خاصاست که براي 

خود معرفی نمایند که در این صورت نسبت به دعاوي راجعه به آن معامله نیز همان 

  .شود می محل معرفی شده اقامتگاه محسوب

که شخصی داراي چندین منزل  شود می در خصوص محل سکونت نیز گاه دیده 

کی ی همؤدیان را مکلف نموده است ک 179صورت ق.م.م. در ماده  مسکونی است. در این

این صورت انتخاب محل غیر در. محل سکونت اصلی معرفی نمایند عنوان بهاز آنها را 

سکونت اصلی به اختیار اداره امور مالیاتی مربوط واگذار شده است. نکته چالش زا در 

اداره است چرا که در قانون  این ماده نحوه انتخاب محل سکونت اصلی از سوي این

نسبت به مشخصات آن ارائه نشده است و ظاهرا تنها راه چاره مراجعه به عرف اي  هقرین

است. اما در معاهدات دوجانبه مالیاتی که ایران با دیگر کشورها منعقد نموده است 

مبحث مربوط به اقامتگاه معمولا ذیل ماده چهارم مطرح شده است که وصف دائمی 

توان  منزلی را که  نمی خورد. بنابر این می محل سکونت در اغلب آنها به چشم بودن

موقتی از آن  طور بهبراي سکونت موقت اجاره شده است یا براي تفریح یا تحصیل 

، ق.م. دانست.(توکل همدانی 1002محل سکونت به مفهوم ماده ، گردد می استفاده

1378(  

  

 

  ».باشد می مدنی قانون در تعاریف مقرر تابع قانون این نظر اقامت از« -1

 نیز او مهم امور مرکز و داشته سکونت جا آن در شخص که است محلی از عبارت شخصی هر اقامتگاه« -2

 محسوب اقامتگاه او مرکز امور باشد او امور مهم مرکز از غیر شخصی سکونت محل اگر .باشد جا آن در

  ».بود خواهد ها آن عملیات مرکز حقوقی اشخاص اقامتگاه. است
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مرکز مهم امور بودن ، یین محل سکونتهمان طور که گفته شد ملاك اصلی در تع

این است که مراد از واژه  شود می اما پرسش دیگري که در این مورد مطرح، آن است

، چیست؟ بدیهی است اگر شخصی داراي چند محل براي امور خود باشد» امور«

شد باهایی  تردید باید فعالیت بی اما مراد از امور دگیر می آنها ملحوظ نظر قرارترین  مهم

مانند محل شغل و هایی  گردند. بنابر این عبارت که به کسب و کار و شغل شخص بر می

 عبارات مترادفی براي مرکز امور، آمده است. ق.م.م 100محل فعالیت که در ماده 

باشد و  می گفت که مفهوم اقامتگاه در ق.م.م. برآمده از ق.م. توان می باشند. در نتیجه می

  .شود می محل شغل یا فعالیت او محسوب، ک تاجری همتگاطبق این قانون هم اقا

ق.م.م. در خصوص صاحبان  100ق ماده یابد که به منطب می اما مشکل زمانی بروز

نماییم. در این ماده مقرر شده  می مراجعه، مشاغلی که داراي چندین محل شغل هستند

ه هر واحد شغلی را ملزم هستند اظهارنام، است که صاحبان مشاغل داراي دفاتر قانونی

استنباط  توان می جداگانه تنظیم و به حوزه مالیاتی محل خود تسلیم نمایند. از این ماده

باشد.  می حوزه مالیاتی محل شغل مورد بحث، کرد که منظور از حوزه مالیاتی محل خود

  آید. می در این صورت بین مفهوم اقامتگاه در ق.م.م. و ق.م. عدم تطابق به وجود

که ذکر شد مرکز عملیات در ق.م.  گونه همانرد اقامتگاه شخص حقوقی در مو

اقامتگاه : «590اقامتگاه تعیین شده است. در قانون تجارت به موجب ماده  عنوان به

اگر محل اداره شخص حقوقی را مکان » محلی است که اداره شخص حقوقی آنجاست.

  د متفاوت از مرکز عملیات باشد. توان می این محل، دفتر مرکزي و مدیریت مؤسسه بدانیم

ق.م. برخی از حقوقدانان معتقدند  1002ق.ت. و  590در مورد تعارض میان مواد 

ق.ت. است. برخی نیز  590ق.م. به علت مؤخر التصویب بودن ناسخ ماده  1002ماده 

در ق.م. از  رگذا قانونمعتقدند تعارض واقعی بین این دو ماده وجود ندارد بلکه منظور 

اما ». محل اجراي عملیات«شخص حقوقی است نه » مرکز اداره«همان » مرکز عملیات«

قانون خاص است و به وسیله قانون مدنی که ، اکثر حقوقدانان معتقدند که قانون تجارت

، نسخ نشده و در مورد اقامتگاه اشخاص حقوقی قابل اجراست.(دمرچیلی، عام است

1392 :944 (  

، نجا که ق.م.م. ملاك تعیین اقامتگاه را ق.م. دانسته استرسد از آ می اما  به نظر

ق.م.م. موجب بروز  221نیازي به طرح این مباحث نباشد. شاید سابقا تبصره ماده 

شده است. این ماده در صورت تفاوت میان مرکز امور اداري شرکت با  میهایی  پیچیدگی

 الیت عمده شرکتحوزه مالیاتی صالح را حوزه محل فع، محل فعالیت عمده آن
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دانست. از نحوه انشاي این ماده ممکن بود این گونه برداشت شود که گویا در اصل  می

رسیدگی به مالیات شخص حقوقی با حوزه مالیاتی مرکز امور اداري است مگر آن که 

) شاید به 1378، (توکل همدانی محل فعالیت عمده شرکت در مکان دیگري باشد.

آن به کلی در اصلاحیه سال هاي  ین ماده به همراه تبصرههمین علت بوده است که ا

  ق.م.م. حذف گردید.  1380

جز قبول اي  هرسد در مورد تعریف اقامتگاه  چار می بنابر مطالب گفته شده به نظر

تعاریف ق.م. نباشد چه آن که در معاهدات دو جانبه مالیاتی ایران نیز همین روش 

دارد:  می ماده چهار م.ا.ا.م.م. بین ایران و اتریش مقرر مثال عنوان بهبینی شده است.  پیش

محل ، از لحاظ این موافقت نامه اصطلاح مقیم یک دولت متعاهد از حیث اقامتگاه«

که به  شود می محل مدیریت یا به جهات مشابه دیگر به هر شخصی اطلاق، سکونت

  .. ».موجب قوانین آن دولت مشمول مالیات آن دولت باشد و

صرفا بستگی به مقیم ، این که شخصی مشمول قوانین مالیاتی یک کشور باشدالبته 

و اقامتی را توأما مورد  ١بودن وي ندارد چرا که عموما کشورها هر دو سیستم سرزمینی

ک ق.م.م. هر شخص حقیقی ایرانی ی همثال بند سه ماد عنوان بهند. ده می استفاده قرار

داند.  می نماید مشمول مالیات می ایران تحصیلمقیم خارج را نسبت به درآمدي که در 

این شخص را ، و نه به سبب اقامتدرآمد  در این مورد قانون ایران صرفا از لحاظ تحصیل

  . کند می مؤدي مالیاتی محسوب

 اضافهاي  هبراي رفع ابهام در این خصوص معمولا در معاهدت دوجانبه مالیاتی تبصر

شامل اشخاصی نخواهد شد که صرفا به » خص مقیمش«دارد عنوان  می که مقرر شود می

 مشمول مالیات، از منابع کشور مربوط یا داشتن دارایی واقع در آندرآمد  جهت کسب

. اما نکته حائز اهمیت امکان وجود اشخاصی است که مشمول عنوان مقیم در ٢باشند می

، یاتی مؤديشوند. در این موارد براي تعیین اقامتگاه مال می هر دو کشور متعاهد

  نمایند. می معاهدات مالیاتی شرایطی را پیش بینی

  

  

 

1- Territorial 
2- OECD Model Treaty, Article 4(1):” …This term, however, does not include any person 
who is liable to tax in that State in respect only of income from sources in that State or capital 
situated therein.” 
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 شوند. می مشمولانی که در هر دو کشور متعاهد مقیم محسوب - 2- 5

تعیین محل اقامت در صورت اطلاق عنوان  4)2در ماده ( OECDمعاهده نمونه 

 مقیم از سوي دو حوزه مالیاتی را در چهار فرض پیش بینی نموده است. در فرض اول

مقرر شده است در صورتی که شخص در هر دو کشور متعاهد داراي محل سکونت 

با روابط شخصی و تري  باشد که ارتباط نزدیک می وي مقیم کشوري، دائمی باشد

). فرض دوم زمانی است که کشور مرکز ١(مرکز منافع حیاتی اقتصادي اش داشته باشد

ي محل سکونت دائمی در هیچ یک از منافع حیاتی وي قابل تعیین نباشد یا اصولا دارا

که سکونت  شود می دو کشور نباشد. در این حالت شخص مقیم کشوري محسوب

از موقت) وي در آنجا باشد. فرض سوم وقتی است که سکونت معمول  تر بیش( ٢معمول

مؤدي در هیچ یک از دو کشور برتري نداشته باشد که در این صورت مقیم کشوري 

ابعیت آن را داشته باشد و در فرض چهارم اگر شخص داراي گردد که ت می محسوب

مقامات صالح دو ، تابعیت دوگانه باشد یا تابعیت هیچ یک از دو کشور را نداشته باشد

ند با توافق دوجانبه موضوع را حل و فصل نمایند. بند سوم این ماده هم توان می کشور

شخص حقوقی ، ابعیت دوگانهشرایطی را ملحوظ نظر قرار داده است که شخص داراي ت

آن در آنجا  ٣باشد که در این صورت مقیم کشوري خواهد بود که محل مدیریت مؤثر

  واقع باشد.

و اند  هشکل گرفت OECDعموم معاهدات مالیاتی ایران نیز بر مبناي معاهده نمونه 

با آنها باشد. اما در خصوص کشورهایی که ایران  نمی در نتیجه نیازي به ذکر مثال از آنها

باشد براي تعیین محل اقامت اشخاص حقیقی یا حقوقی باید  نمی داراي معاهده دوجانبه

  ذکر شد. تر  به قوانین داخلی مراجعه شود که پیش

پس از تعیین محل اقامت اشخاص حقوقی در صورتی که مقیم کشور خارجی 

یندگی هستند تا ا نمای هبراي فعالیت در ایران نیازمند ثبت شعب شود می مشخص، باشند

ک آیین نامه ثبت شعبه و ی  هبدین طریق اجازه پیگیري امور تجاري تحدید شده در ماد

یابد چرا  نمی نمایندگی در قلمرو ایران را کسب نمایند. اما بحث اقامتگاه در اینجا پایان

  

 

1- Centre of Vital Interests 
2- Habitual Abode 
3- Effective Management 
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خارجی را مکلف نموده است که اداره امور این ي ها شرکتکه ماده نه این آیین نامه 

  . ١را به شخص یا اشخاص حقیقی مقیم ایران بسپارندها  یا نمایندگیشعب 

اشخاص هاي  ق.م.م. این اجازه را به دستگاه مالیاتی کشور داده است که از درآمد

مالیات اخذ نماید. ، مقیم کشور که ناشی از معاملات داخل یا خارج از کشور آنها باشد

 شود می خارجی مقیم ایران حاصلي ها بنابراین درآمدي که توسط شعب و نمایندگی

  . مشمول مالیات خواهند بود، چه در ایران تحقق یافته باشند چه در خارج

به علت ثبت آنها در ایران ها  شاید در ابتدا به نظر برسد تعیین محل اقامت این واحد

ي ها شرکتو اداره آنها توسط اشخاص حقیقی مقیم ایران مشکلی وجود ندارد. اما شعب 

 به راحتی، باشند نمی جی از آنجا که داراي شخصیت مستقل از شرکت اصلیخار

یی شوند که در دفاتر مرکزي شرکت رخ داده و با توجه به ها هند مدعی وقوع هزینتوان می

از ترفندهاي ، اقامت شرکت اصلی در حوزه خارج از صلاحیت اداره مالیاتی در ایران

یین محل اقامت اشخاص حقوقی به راحتی قابل چرا که تع، اجتناب مالیاتی بهره ببرند

و ممکن است شرکت اصلی  (Arnold, Sasseville and Zolt,2002:79)دستکاري است 

آن را براي استفاده از مزایاي مربوطه تحت شمول یک معاهده ، با تغییر محل ثبت خود

محل اقامت ، ذکر شد در معاهدات دو جانبهتر  مالیاتی قرار دهند. البته چنان که پیش

  .شود می محل مدیریت مؤثر آنها تلقی، اشخاص حقوقی

ک مکان مناسب با قوانین ی هاز طرفی امکان نقل و انتقال محل مدیریت مؤثر نیز ب 

فراملی قادرند مکان مدیریت مؤثر ي ها شرکتمالیاتی کار آسانی است. تر  سهلگیرانه

و با  کند می ي ارائهتر بیششرکت را به کشوري منتقل کنند که امتیازات مالیاتی 

تصمیمات مدیریت کلیدي را آن جا اتخاذ نمایند. ، برگزاري مجامع خود در آن مکان

ارتباطی اخیر نیز این زمینه را فراهم نموده است که بتوان یک شرکت را از هاي  پیشرفت

هر مکانی در جهان کنترل و اداره نمود. اگر یک شرکت در قلمرو کشوري ثبت شود و 

، میمات کلیدي مدیریتی خود را در مجامع برگزار شده در آن کشور اتخاذ کندتص

 کشورهاي دیگر قادر نخواهند بود مدعی اقامت آن شرکت در قلمرو خود شوند.

(Kobetsky, 2011:29)  
در ق.م.م. تعیین درآمدهاي مشمول مالیات بر اساس سیستم سرزمینی پیش بینی 

و سودي که درآمد  تعیین، فراملیي ها شرکتاملات شده است اما به علت پیچیدگی مع

  

 

یک یا چند شـخص حقیقـی    اداره امور شعبه یا نمایندگی ثبت شده طبق این آیین نامه باید توسط« -1

  »مقیم ایران انجام بپذیرد.
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براي مقامات مالیاتی کار آسانی نیست؛ ، در قلمرو جغرافیایی یک کشور رخ داده است

ک مکان ی هقابل اختصاص به اشخاص حقیقی یا حقوقی هستند نه بها  چرا که درآمد

منبع ، یستداراي مکان جغرافیایی طبیعی ندرآمد  کی هجغرافیایی خاص. از آنجا ک

هایی  براي اهداف مالیاتی معمولا بر اساس عواملی چون مکان دارایی و فعالیتها  درآمد

ناشی از درآمد  . این راه حل در خصوصشود می هستند تعییندرآمد  که به وجود آورنده

ي ها داراییفراملی از ي ها شرکتدرآمد  تر بیشفیزیکی قابل اجراست اما ي ها دارایی

که اغلب  شود می حق مؤلف و علائم تجاري حاصل، پتنت، بیل دانش فنینامشهود از ق

در نتیجه تعیین  .(Kobetsky, 2011:32) داراي یک مکان واحد جغرافیایی نیستند

از لحاظ حقوقی مفهوم دقیقی نیست چرا که ، مالیات بر اساس اصل سرزمینی بودن

 ,Shaviro) ود نداردللی وجالم بین در سطحدرآمد  تعریف قابل قبولی از منبع

2007:165) .  

اصول ، بنابراین باید گفته شود که روند جهانی سازي و گسترش فناوري ارتباطات

مالیات ستانی موجود بر مبناي سرزمینی بودن و یا اقامتگاه مؤدیان را به چالش کشانده 

تی فراملی توسط مقامات مالیاي ها بانکو  ها شرکتدر ها  است و تخصیص سود و هزینه

، دقیق مالیاتیهاي  يریز هند با برنامتوان میها  مشکل زا گردیده است چرا که این واحد

 منابع درآمدي و اقامتگاه واحد کسب آنها را دستکاري نمایند.

 

  مقابله با سوءاستفاده از معاهدات دوجانبه مالیاتی - 6

امتی یک دو جانبه براي شرایط متفاوت اقهاي  هم چنان که ذکر شد موافقت نامه

اما در صورتی که مؤدي مالیاتی مقیم هیچ یک از  اند. هحالاتی را پیش بینی نمود، مؤدي

مقیم ، مثال در صورتی که مؤدي عنوان بهدو کشور متعاهد نباشند دچار کاستی هستند. 

کسب  Cو درآمدي در قلمرو کشور ، باشد Bو داراي تشکیلات دائمی در کشور  Aکشور 

خود درآمد  منبع تشکیل عنوان به Cو  Bت ممکن است هر دو کشور در این حال، نماید

 UNو  OECDک معاهدات نمونه ی هرا براي اخذ مالیات محق بدانند. در حالی که ماد

حیطه اعمال یک معاهده دوجانبه را محدود به اشخاصی کرده است که مقیم یک یا هر 

  . ١دو کشور متعاهد باشند

  

 

1- “This Convention shall apply to persons who are residents of one or both of the 
Contracting States.” 
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ا نموده است تا معاهدات مالیاتی دوجانبه مورد سوء محیاي  هاین موضوع خود زمین

 استفاده قرار گیرند چرا که این معاهدات میان دو کشور و با شرایط منحصر بفرد منعقد

گردند در نتیجه هر کدام با معاهده دیگر متفاوت هستند. یعنی ممکن است امتیازاتی  می

ر معاهده دیگر وجود ندارد. در یک معاهده براي شرکت خارجی در نظر گرفته شود که د

ممکن است با اقدامات صوري و متقلبانه  تلاش نمایند خود را مشمول  ها شرکتبنابراین 

در » ١تقلب معاهده اي«معاهدات دیگر نشان دهندکه این ابزار اجتناب مالیاتی با عنوان 

  . شود می ادبیات حقوق مالیاتی شناخته

 تأییددوجانبه باید تفاسیري را مورد در خصوص تعیین محل اقامت در معاهدات 

مطابقت داشته باشند. در این  OECDقرار داد که با مفهوم ماده چهار معاهده نمونه 

بر اساس مسئولیت کامل ، مقیم عنوان بهماده ضوابط تحت شمول قرار گرفتن مؤدي 

هم بدین معنی که شخص باید  اند، هطبق قوانین مالیاتی داخلی معین گردید ٢مالیاتی

مقیم آن کشور محسوب شود و هم داراي مسئولیت کامل مالیاتی باشد. بنابر این 

از نظر معاهده شخصی که مقیم واقعی ، مستفاد از جمله دوم پاراگراف اول این ماده

در صورتی ، کشوري نباشد اما طبق قوانین داخلی تحت شمول عنوان مقیم قرار بگیرد

ناشی از منابع داخلی آن کشور یا دارایی درآمد  بهکه مسئولیت مالیاتی او تنها محدود 

خارجی یا هاي  . (مانند دیپلماتگیرد مین تحت عنوان مقیم قرار، واقع در آن باشد

خارجی تحت اختیار را که با هدف ي ها شرکت، مأمورین کنسولی) هم چنین جمله دوم

خارجی هاي  به آنها امتیازات معافیتی نسبت به درآمد ٣واسطه ايي ها شرکتجذب 

  مستثنی نموده است.» مقیم یک کشور متعاهد«از تعریف ، اعطا شده است

که در قلمرو یک کشور متعاهد مشمول مسئولیت کامل هایی  به علاوه شرکت

به ، مالیاتی نیستند از آنجا که علی رغم مقیم شناخته شدن طبق قوانین داخلی مالیاتی

جزء این استثنائات هستند. ، شوند می تلقی علت وجود معاهده دوجانبه مقیم کشور دیگر

هر چند این استثنائات مانع از این نخواهند بود که دو کشور متعاهد اقدام به تبادل 

آنان کنند. در واقع به نفع دو کشور خواهد بود که با ي ها فعالیتاطلاعات در خصوص 

، را دارند اشخاصی را که قصد سوء استفاده از یک معاهده، تبادل اطلاعات فوري

  شناسایی نمایند. 

  

 

1- Treaty Shopping 
2- Comprehensive Taxation (Full Liability to Tax) 
3- Conduit Companies 
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پیچیدگی که ممکن است وجود داشته باشد این است که باید این ماده را بر اساس 

تفسیر نمود که همانا استثنا کردن اشخاصی است که ، هدف و عملکرد مورد قصد

این صورت ممکن است غیر مشمول مسئولیت کامل مالیاتی در یک کشور نیستند. در

شوند  می مقیم محسوب، ر یک کشور بر اساس اصل سرزمینی بودنتمام مؤدیانی که د

  مشمول واقع شوند که البته بدیهی است مقصود واضعان این ماده نبوده است. 

حقیقی که داراي محل اقامت در هر دو کشور متعاهد غیر در خصوص اشخاص

مد نظر تعیین محل مدیریت مؤثر ، در پاراگراف سوم ماده چهار معاهده نمونه، هستند

که باید مورد توجه قرار گیرد این است که ممکن اي  هقرار گرفته است. در این مورد نکت

د توان می است یک شرکت داراي بیش از یک محل مدیریت باشد اما هر شرکت تنها

داراي یک محل مدیریت مؤثر باشد. احتمال وقوع چنین موردي در اغلب کشورها 

رد را به صورت موردي بررسی کرد و هم چنان که ضعیف است در نتیجه باید این موا

  ارتباطی مدرن موجب تشدید این موارد گردیده است.هاي  استفاده از فناوري، ذکر شد

را به ها  این اختیار را دارند که مسئله اقامت این واحدها  براي حل این مشکل کشور

ئه شده از سوي مقامات مسئول دو طرف احاله نمایند. بدین جهت نظرات مشورتی ارا

OECD  پیشنهاد  جایگزینی بند سوم ماده چهار معاهده را با پاراگراف ذیل ارائه کرده

   ١است:

زمانی که به علت شروط پیش بینی شده در پاراگراف اول شخص مشمول شخص «

مقامات صالح در هر دو کشور متعاهد ، مقیم در هر دو کشور متعاهد باشدغیر حقیقی

یکی از کشورهاي متعاهد را تعیین ، ا از طریق توافق دوجانبهتلاش خواهند نمود ت

و در این مسیر  شود می نمایند که آن شخص بنابر اهداف این معاهده مقیم آن محسوب

ا به نحو دیگري تأسیس شده است و ی همحلی که در آن ثبت شد، به محل مدیریت مؤثر

قوع چنین توافقی آن شخص نمایند. در صورت عدم و می یا هر عامل مرتبط دیگر توجه

  »مستحق هیچ گونه تخفیف یا معافیت مالیاتی موضوع این معاهده نخواهد بود.

عوامل گوناگونی که مقامات صالح دو کشور باید به آنها توجه کنند مواردي هستند 

مکانی که مدیر عامل و ، ا ارگان معادل آنی  همدیر هیأتاز قبیل محل برگزاري جلسات 

مکانی که مدیریت ، رسانند می ارشد معمولا وظایف خود را در آنجا به انجامدیگر مدیران 

تعیین کشوري که ، مکان استقرار دفاتر مرکزي، امور روزانه آن نهاد محل انجام آن است

  

 

1- Commentaries on the Articles of the Model Tax Convention, OECD (Condensed Version), 
(2010), p 91. 
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مکان نگهداري اسناد حسابداري و ، قوانین آن بر وضعیت حقوقی آن نهاد حاکم است

آنهایی را که مورد ، ند از بین این مواردتوان یم غیره. در صورت لزوم دو کشور متعاهد

مثال کشور ایتالیا براي تعیین  عنوان بهدو طرف است در متن ماده بگنجانند.  تأکید

  مکان فعالیت چشمگیر و اصلی یک نهاد را مدنظر قرار داده است.، محل مدریت مؤثر

 نامیده» معاهدهابتیاع «در مورد روش سوء استفاده دیگري از معاهدات دوجانبه که 

که پیش از این ذکر شد   طور هماننیز امکان پیش بینی اقداماتی وجود دارد.  شود می

گسترش معاهدات دوجانبه مالیاتی ریسک سوء استفاده از آنها را از طریق تسهیل 

استفاده از تأسیسات حقوقی مصنوعی که هدفشان بهره برداري از امتیازات قوانین 

  گسترش داده است.، عین حال معاهدات دو جانبه موجود استداخلی یک کشور و در 

چه مقیم کشور متعاهد باشد چه ( به شخصی اشاره کرد  توان می مثال طور به

که  شود می از مزایایی بهره مند، نباشد) که با تأسیس یک نهاد حقوقی در یک کشور

د یک شخص توان می توانسته است از آنها سود ببرد. مثال دیگر نمی مستقیم طور به

حقیقی باشد که محل سکونت اصلی و منافع اقتصادي اش از جمله سهام قابل توجهی از 

در کشور متعاهد  قرار دارد و این شخص براي فروش سهام خود و گریز از ، یک شرکت

 محل سکونت دائمی خود را به کشور متعاهد دیگر منتقل، ١مالیات بر عایدي سرمایه

  مشمول مالیات نیست. درآمد  ن نوعنماید که در آن ای می

گردد این است که آیا امتیازات  می دو پرسش مهمی که این مواقع در ذهن متبادر

موضوع یک معاهده باید به معاملاتی که متضمن نوعی سوءاستفاده از شروط آن معاهده 

خلی است تسري یابد یا خیر و دوم این که آیا مواد پیش بینی شده در قوانین مالیاتی دا

براي مقابله با سوءاستفاده از مقررات مالیاتی با معاهدات مالیاتی متعارض است یا خیر؟ 

در پاسخ باید گفته شود که در اغلب کشورها مالیات تحمیلی در نهایت امر بر اساس 

ها  شوند که ممکن است توسط معاهدات دو جانبه این مالیات می قوانین داخلی وضع

وند. بنابراین هر گونه سوءاستفاده از مفاد یک معاهده را باید به شتر  محدودتر یا گسترده

  سوءاستفاده از قوانین داخلی تعبیر نمود. 

براي سوءاستفاده از معاهدات مالیاتی به دو صورت اي  هواسطي ها شرکتاستفاده از 

شرکت مقیم ، شود می نامیده» ٢واسطه مستقیم«پذیرد. در روش نخست که  می انجام

بهره و ، سود تقسیم شده عنوان بهکشورهاي متعاهد از کشور طرف دیگر مبالغی یکی از 
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 شرکت مدعی، . بنابر معاهده موجود میان این دو کشورکند می حق الامتیاز دریافت

کشور پرداخت کننده کلا یا بعضا معاف است. اما این  ١که از مالیات تکلیفی شود می

کشور ثالث قرار دارد که خود آن شخص کامل تحت مالکیت مقیم یک  طور بهشرکت 

بدین معنی که هدف ، باشد نمی مستقل مشمول امتیازات معاهده مالیاتی مذکور طور به

بهره بردن از مزایاي معاهده موجود میان دو کشور مربوط به اتقال ، از تأسیس شرکت

در کشور حاصل درآمد  مثال عنوان بهبهره و حق الامتیاز بوده است چرا که شاید ، سود

سود تقسیم شده بین شرکت اصلی و شرکت وابسته تلقی شده و بر اساس ، نخست

ک ی هواسط«قوانین داخلی یا معاهده دوجانبه از مالیات معاف باشد. روش دوم که روش 

تقریبا مشابه روش قبل است با این تفاوت که شرکت ، نام گذاري شده است» ٢پایی

، ي مسئولیت کامل مالیاتی است اما با پرداخت بهرهدارا، درآمد تأمینمقیم کشور منبع 

مشابه به میزان بالا به شرکت واسطه در کشور هاي  اجرت خدمات و هزینه، کمیسیون

در کشور نخست جزء ها  برد؛ مثلا شاید این نوع پرداخت می دیگر از موقعیت خاصی بهره

اف از مالیات محسوب معهاي  کسورات قابل قبول باشند و در کشور دوم نیز جزء درآمد

 گردند.

مسئولین و اشخاص ، احتمالی از سوي مؤدیانهاي  ق.م.م. موارد متعددي از تخلف

ثالث مرتبط با آنها را ذکر نموده است اما در هیچ یک از مواد آن اشاره مستقیمی به 

مواردي را  201مثال ماده  طور بهسوء استفاده از مقررات مالیاتی نشده است. هر چند 

به قصد فرار از مالیات با علم و عمد انجام شوند مانند تنظیم ترازنامه و صورت که 

حساب سود و زیان و دفاتر و اسناد و مدارك لازم براي تشخیص مالیات بر خلاف 

کلی هر عمل  طور بهنتیجه گرفت  توان می جرم تلقی کرده است. بدین ترتیب، حقیقت

اخت مالیات که بر خلاف حقیقت صورت عمدي از سوي مؤدیان براي اجتناب از پرد

  .شود می شامل جرائم مالیاتی، گرفته باشد

اما این ظرفیت بالقوه براي استنباط شروط کلی ضد سوءاستفاده بدین معنا نیست 

خاصی براي هاي  که نیازي به ذکر آن در معاهدات مالیاتی نباشد. در جاهایی که ترفند

 اند، ها استفاده از این ترفندها مشکل ساز شدشوند و ی می اجتناب مالیاتی شناسایی

د بسیار مفید باشد. این امر به خصوص در توان می افزودن چنین ترفندهایی به معاهدات
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داخلی آن فاقد شروط صریح مناسبی براي مقابله با ي ها مالیاتکشور ما که قانون 

  بالایی برخوردار باشد.د از اهمیت توان می ،ترفندهاي سوءاستفاده از مقررات مالیاتی است

یکی از موارد پیش بینی شده براي مقابله با اجتناب مالیاتی که در معاهده نمونه 

OECD و  11، 10در مواد  ١»مالک ذي نفع«معرفی مفهوم ، قبلا گنجانده شده است

رسد هدف اولیه از درج این عبارت حصول اطمینان از این بوده  می باشد. به نظر می 12

 ا عامل یک شخص نتواند از مزایاي یک معاهده به نمایندگی اشخاصی هینداست که نما

با ارائه  OECDمقیم در حوزه اعمال آن معاهده بهره ببرد. لیکن در حال حاضر غیر

ابزار مقابله با ترفندهاي اجتناب مالیاتی  عنوان بهتفسیري موسع از آن قصد دارد آن را 

(Baum, Steven. & Watson, Gwendolyn, 2012:150 ).به کار گیرد
  

که در کشورهایی هایی  هم چنین زمانی که شرکت فرعی به خصوص شرکت 

ادعاي بهره بردن از امتیازات یک ، شوند می محسوب ٢که بهشت مالیاتیاند  هتأسیس شد

با بررسی دقیق قرائن و اوضاع و احوال مربوط به هر مورد  توان می ،معاهده را دارند

حل مدیریت ادعایی آن شرکت در کشور محل اقامت آن نیست بلکه تعیین نمود که م

در کشور محل اقامت شرکت اصلی است و بدین ترتیب از لحاظ قوانین مالیاتی مشمول 

  کشور اخیر دانسته شود.

در خصوص شروط پیش بینی شده در معاهدات مالیاتی براي مقابله با سوءاستفاده 

اشکال مختلفی از آنها در ماهدات  اي، هاسطوي ها شرکتاز مقررات مالیاتی توسط 

ند الگویی باشند براي توان می . این شروطشود می دوجانبه میان کشورهاي جهان دیده

درج آنها در معاهده ملحوظ ، کشور ما که در صورت مذاکره براي انعقاد چنین معاهداتی

د توجه قرار گیرند نظر قرار گیرد. براي ارجاع به این شروط مواردي هستند که باید مور

  به شرح ذیل:

این حقیقت که این شروط منحصر بفرد نیستند و ممکن است براي مقابله با  -

	شروط گوناگونی طرح شود.، معضلات متفاوت

از امتیازات مالیاتی که ممکن است واقعا توسط یک استراتژي خاص اي  هدرج -

	اجتناب مالیاتی به کار گرفته شود.

که قوانین داخلی اي  همتعاهد و به خصوص محدودبافت حقوقی هر دو کشور  -

	اجتناب مالیاتی کارآمد هستند.هاي  براي پاسخ به استراتژي
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اقتصادي با حسن نیت ممکن است بدون قصد ي ها فعالیتکه اي  همحدود -

	. ١قابل قبول محسوب شوندغیر طرفین از نظر این شروط

مختلفی را ي ها روشاي  هسطواي ها شرکتهم چنین کشورها براي مقابله با کاربرد 

است که بر مبناي آن به » ٢بررسی درونی«روش ، یکی از این روش ها اند. هبه کار گرفت

مستقیم تحت مالکیت افراد مقیم همان کشور محل غیر مستقیم یا طور بهشرکتی که 

شود. البته بهتر  نمی اجازه استفاده از مزایاي یک معاهده داده، اقامت شرکت نباشند

ضوابطی که بر اساس آن یک شرکت تحت ، هنگام درج چنین شرطی در معاهده است

د توان می کلی چنین شرطی طور بهرا تعیین نمود.  شود می مقیم تلقیغیر مالکیت افراد

 به صورت ذیل در معاهده گنجانده شود:

شرکتی که مقیم یک کشور متعاهد باشد تحت این معاهده نسبت به هر نوع «

ک ی هو یا سود در صورتی که تحت مالکیت یا کنترل مستقیم یا به واسطعایدي ، درآمد

یا چند شرکت دیگر مقیم هر مکانی توسط اشخاصی باشد که مقیم کشور متعاهد 

  »مستحق هیچ گونه تخفیفی نخواهد بود.، نیستند

است. بر اساس این روش » ٣مشمول مالیات بودن«روش دیگر روش شرط عام 

مورد نظر درآمد  که شود می صورتی در کشور منبع به مؤدي اعطا مزایاي یک معاهده در

ي با هدف تر بیشمشمول مالیات در کشور محل اقامت باشد. این شرط مطابقت 

باشد. نحوه  می دارا، معاهدات مالیاتی که همان اجتناب از اخذ مالیات مضاعف است

   د به طریق ذیل باشد:توان می انشاي این شرط

که  شود می حاصله در یک کشور متعاهد توسط شرکتی دریافتمد درآ زمانی که« 

  مقیم کشور متعاهد دیگر است و یک یا چند نفر از مالکان آن مقیم آن کشور نباشند

مستقیم یا توسط یک یا چند شرکت که مقیم هر جایی غیر مستقیم یا طور به -1

کت و یا هر نحو دیگر در چنین شرکتی به شکل مشار» ٤منافع قابل توجه«داراي ، باشند

 باشند و یا

تنها یا جمعا مدیریت یا کنترل چنین شرکتی را ، مستقیمغیر مستقیم یا طور به -2

 به انجام برسانند.

  

 

1- OECD, op.cit, p 62. 
2- ‘Look-Through’ Approach 
3- ‘Subject to Tax’ Approach 
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تنها ، در این معاهده که مستنبط معافیت یا تخفیف مالیاتی باشداي  ههر ماد

یاتی آن مشمول درآمدي خواهد شد که در کشور اخیر الذکر تحت مقررات عادي مال

  »مشمول مالیات باشد.

در هنگام نوشتن معاهده به » منافع قابل توجه«البته ممکن است نیاز باشد عبارت 

مثلا به صورت درصد معینی از سرمایه و یا حق رأي ، شرح داده شودتري  صورت دقیق

  در شرکت.

اگر چه ممکن است درج شرط اخیر الذکر براي برخی کشورها راضی کننده نباشد 

این  شود می ا که مستلزم ایجاد تغییراتی در قوانین داخلی خواهد بود. به علاوه گفتهچر

» یک پاییهاي  واسطه«اجتناب مالیاتی مانند تر  شروط در مقابل ترفندهاي پیشرفته

  ١چندان کارآمد نیستند.

واضح و مستقیم در  طور بهاي  هواسطي ها شرکتمسئله  شود می در نهایت پیشنهاد

ماده در معاهده درج شود که موارد کاربرد نامناسب استفاده از تدابیر قالب یک 

د به شرح ذیل در معاهده گنجانده توان می را هدف قار دهد. چنین شرطیاي  هواسط

  شود:

که  شود می حاصله در یک کشور متعاهد توسط شرکتی دریافتدرآمد  زمانی که«

  مالکان آن مقیم آن کشور نباشندمقیم کشور متعاهد دیگر است و یک یا چند نفر از 

مستقیم یا توسط یک یا چند شرکت که مقیم هر جایی غیر مستقیم یا طور به -1

در چنین شرکتی به شکل مشارکت و یا هر نحو دیگر » ٢منافع قابل توجه«داراي ، باشند

 باشند و یا

ی را تنها یا جمعا مدیریت یا کنترل چنین شرکت، مستقیمغیر مستقیم یا طور به -2

 به انجام برسانند.

در این معاهده که مستنبط یک معافیت یا تخفیف مالیاتی باشد در اي  ههر ماد

درصد چنین درآمدي براي ادعاهاي چنین اشخاصی صرف  50از  تر بیشصورتی که 

، مسافرتی و اولیههاي  هزینه، تبلیغات، توسعه، حق الامتیاز، از جمله بهره( شود 

اساسی) قابل اعمال غیر و کالاهايها  ي تجاري شامل فرآینداستهلاك هر نوع دارا

  »نخواهد بود.

  

 

1- Ibid, p 63. 
2- Substantial Interest 
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یک پایی خواهد هاي  رسد چنین شرطی تنها راه مؤثر مقابله با واسطه می به نظر

. البته شود می افتی هبود. این شرط در معاهدات کشورهایی مانند سوئیس و ایالات متحد

نظر داشت ، شوند می ه با حسن نیت منعقدباید هنگام درج چنین شرطی به معاملاتی ک

مکمل به کار برد تا مزایاي  عنوان بهرا  ١»حسن نیت«و براي این هدف درج شرط 

  شامل چنین معاملاتی شود.اي  همعاهد

  

  يگیر نتیجه -7

للی و نیاز به تسهیل روند مبادلات فرامرزي سبب الم بین گسترش روزافزون تجارت

م به انعقاد معاهدات مالیاتی دوجانبه با یکدیگر بنمایند. در گردیده است که کشورها اقدا

قواعدي وضع گردد که با اعمال آنها حوزه صالح  شود می متن این معاهدات تلاش

ک شرکت غیرمقیم در کشور میزبان ی همالیاتی که حق اخذ مالیات از واحدهاي وابسته ب

نیز که مانعی در راه  مضاعفي ها مالیاتتعیین گردد و احتمال وقوع ، را دارد

  حذف گردد.، ي و رونق اقتصادي استارگذ سرمایه

در معاهدات مالیاتی تعیین اقامتگاه مؤدیان جهت تشخیص حوزه صالح مالیاتی از 

فراملی با سوءاستفاده از شروط ي ها شرکتبرخوردار است اما برخی اي  هاهمیت ویژ

رهاي خاص و تفاسیر متفاوت از قراردادي متفاوت در معاهدات دوجانبه مالیاتی کشو

وابسته هاي  کنند با تغییر صوري محل اقامتگاه واحد می تلاش» تشکیلات دائمی«مفهوم 

هاي  مستقر درحوزههاي  و تحت کنترل خود و تخصیص سود مشمول مالیات به واحد

خود را از حوزه صلاحیت معاهدات سرزمین اصلی محل ، مالیاتیتر  پاییني ها نرخداراي 

  مشمول مالیات خارج نمایند.درآمد  بکس

، سازمان همکاري و توسعه اقتصادي در راستاي مقابله با این ترفندهاي گریز مالیاتی

یی از معاهده نمونه خود کرده است که الگوي اکثر ها هاقدام به انتشار تفاسیر و اصلاحی

حد تجاري ک وای هباشد. در خصوص وضعیتی ک می معاهدات دوجانبه مالیاتی در جهان

، در قلمرو مالیاتی دو کشور متعاهد قرار گرفته باشد» تشکیلات دائمی«واجد خصیصه 

براي تعیین حوزه صالح مالیاتی معیارهایی از قبیل مرکز منافع حیاتی را در نظر گرفته 

با روابط اقتصادي واحد تري  است بدین ترتیب که کشوري که داراي ارتباط نزدیک

  باشد.  می وزه صالح مالیاتیح، مشمول مالیات است

  

 

1- Bona fide Clause  
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فراملی با هدف سوءاستفاده از معاهده مالیاتی کشوري ي ها شرکتدر شرایطی که 

اي  هواسطي ها شرکتاقدام به ثبت ، باشد نمی خاص که محل کسب و کار واقعی آنها

سازمان ، )اي هکنند (تقلب معاهد می به آنهادرآمد  صوري و انتقال دارایی و طور به

یی در متن معاهده نمونه خود داده ها هتوسعه اقتصادي پیشنهاد درج اصلاحی همکاري و

است از قبیل اصلاح بند سوم ماده چهار معاهده نمونه که شرح آن در متن مقاله آمده 

    . است

عوامل گوناگونی که مقامات صالح دو کشور باید به آنها توجه کنند مواردي هستند 

مکانی که مدیر عامل و ، ا ارگان معادل آنی همدیر أتهیاز قبیل محل برگزاري جلسات 

مکانی که مدیریت ، رسانند می دیگر مدیران ارشد معمولا وظایف خود را در آنجا به انجام

تعیین کشوري که ، مکان استقرار دفاتر مرکزي، امور روزانه آن نهاد محل انجام آن است

نگهداري اسناد حسابداري و  مکان، قوانین آن بر وضعیت حقوقی آن نهاد حاکم است

آنهایی را که مورد ، ند از بین این مواردتوان می غیره. در صورت لزوم دو کشور متعاهد

  دو طرف است در متن ماده بگنجانند. تأکید

مختلفی را ي ها روشاي  هواسطي ها شرکتهم چنین کشورها براي مقابله با کاربرد 

است که بر مبناي آن به » بررسی درونی«وش ر، یکی از این روش ها اند. هبه کار گرفت

مستقیم تحت مالکیت افراد مقیم همان کشور محل غیر مستقیم یا طور بهشرکتی که 

شود. البته بهتر  نمی اجازه استفاده از مزایاي یک معاهده داده، اقامت شرکت نباشند

 ضوابطی که بر اساس آن یک شرکت تحت، است هنگام درج چنین شرطی در معاهده

  را تعیین نمود. شود می مقیم تلقیغیر مالکیت افراد
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